
DECRETO Nº 2.916 DE 11 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

ALTERA FONTE DE RECURSOS 

DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O 

EXERCICIO 2016. 

 

 

PAULO SOMMER, PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 30 e 31 da 

Lei Municipal nº 2.464, de 20 de Outubro de 2015, dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o 

Exercício de 2016; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica alterada a fonte de recurso vinculado 0020 (Recurso MDE) das 

seguintes rubricas orçamentárias: 2035-319008 Outros Benefícios Assistenciais, com saldo de R$ 

12.058,29, 2035-319113-Obrigações Patronais, com saldo R$ 61.822,50, 2100-319008 Outros 

Benefícios Assistenciais, com saldo R$ 14.027,25 e 2042-339039 Outros Serviços de Terceiros - 

PJ, para nova fonte de recurso 0031 (Fundeb), com a finalidade de atender as necessidades de 

execução orçamentárias. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO XAVIER 

    EM 11 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

 

 

                                                                                                   PAULO SOMMER 

                                                                                                                Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

 

ANDRESSA LILIANE ENGERS BRATZ 

Secretária Municipal de Administração 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO 

QUADRO DEMONSTRATIVO DE ALTERAÇÃO DE FONTES DE RECURSOS 

Projeto / Atividade/Operação Especial: 2035 Manutenção da Educação do Ensino Fundamental 

Elemento de Despesa SALDO DA 
DOTAÇÃO 

Fonte Atual Nova Fonte Valor 
Alterado 

31.90.08.00.00.00 - Outros Beneficios Assistenciais R$ 12.058,29 0020 0031 R$15.00000 

31.91.13.00.00.00 - Obrigações Patronais R$61.822,50 0020 0031 R$70.000,00 

     

     

     

Projeto / Atividade/Operação Especial: 2100-Manutençao da Educaçao Infantil - Pré-Escola 

Elemento de Despesa SALDO DA 
DOTAÇÃO 

Fonte Atual Nova Fonte Valor 
Alterado 

31.90.08.00.00.00 - Outros Beneficios Assistenciais R$ 14.027,25 0020 0031 R$17.500,00 

      

     

     

Projeto / Atividade/Operação Especial: 2.042-Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental 

Elemento de Despesa SALDO DA 
DOTAÇÃO 

Fonte Atual Nova Fonte Valor Alterado 

33.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ R$ 14.027,25 0020 0031 R$152.733,00 

     

     

     

     

 


